
68 – São Paulo, 66 (87) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 7 de maio de 2021

cinquenta reais). Aberto o prazo recursal nenhuma empresa 
manifestou intenção de recorrer. Fica aberto prazo para entrega 
da documentação original. Nada mais havendo a tratar, lavrou-
se a presente Ata que lida e achada conforme, vai assinada por 
todos. Eu, Tiago Camilo a lavrei, e os membros acima citados 
conferiram.

 EXTRATO DE TERMO
6024.2017/0002603-5 – Termo de Aditamento a 

empresa SEAL SEGURANÇA ALTERNATIVA EIRELI, CNPJ 
03.949.685/0001-05, objeto é prestação de serviço de 
vigilância/segurança patrimonial desarmada – Lote 2 
(Zona Leste), visando atender SMADS e suas Unidades- 
Assunto: fica alterado o Anexo I para o remanejamento 
de 01 posto noturno do Centro Acolhida DOM Fernando 
da Rua Chuvas de Verão, nº 20 para SCFV-NCI DANDARÁ 
da Rua Inácio Monteiro, 1.114 com início a partir de 
02/04/21, a alteração da nomenclatura da unidade SAS/
CRAS VILA PRUDENTE passa para CRAS VILA PRUDENTE e 
o SAS/CRAS VILA PRUDENTE passa para SAS /CREAS VILA 
PRUDENTE na Av. Paes de Barros, 3.349/3.355 e a mu-
dança de endereço de 05 unidades contados a partir de 
30/04/2021: Ficam ratificadas em todos os seus termos, 
as demais cláusulas e condições anteriormente ajustadas 
e integrantes do instrumento ora aditado, desde que não 
colidam com o presente.

 FAZENDA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO SF/CPL 

Nº 20/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SF/CPL nº 14/2021
PROCESSO SEI Nº 6017.2021/0005512-3
OBJETO: Aquisição de renovação de solução centralizada 

de proteção e cópia de segurança (backup) e recuperação (re-
covery) de dados com proteção e unificação de dados em disco 
por volume de dados por 24 (vinte e quatro) meses.

OFERTA DE COMPRA Nº 801002801002021OC00016
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bec.sp.gov.br ou www.

becfazenda.sp.gov.br
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DAS PROPOS-

TA ELETRÔNICA: 07/05/2021
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 

19/05/2021 às 09h00
O Edital poderá ser obtido gratuitamente nos sites: http://e-

-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br/ ou www.bec.sp.gov.br
Quaisquer outros esclarecimentos poderão ser obtidos pelo 

e-mail: fabianaoliveira@prefeitura.sp.gov.br.

 DIVISÃO DE COMPRAS E CONTRATOS – DICOM
PROCESSO Nº 6017.2021/0013181-4
RESUMO DO EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DA NOTA DE 

EMPENHO SF Nº 35.452/2021
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento e 

Instalação de paredes em drywall da Secretaria Municipal da 
Fazenda de São Paulo-SF, situada na rua Líbero Badaró, 190 
–Centro – São Paulo –SP.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por in-
termédio da SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA,CNPJ 
Nº46.392.130/0001-18

CONTRATADA: A.H.L. MANUTENÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, 
CNPJ 11.178.524/0001-93.

DO OBJETO DO CONTRATO
Contratação de empresa especializada na instalação de 

paredes em drywall, divisórias e porta, com fornecimento de 
mão de obra e todos os materiais necessários à execução dos 
serviços, para atender a Secretaria Municipal da Fazenda - SF, 
conforme Termo de Referência.

DO PREÇO, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
O valor total da presente contratação é de R$ 11.776,03 

(Onze Mil e Setecentos e Setenta e Seis Reais e Três Centavos)
Para fazer frente às despesas da contratação, foi emitida a 

nota de empenho 35.452/2021, onerando a dotação orçamen-
tária nº 17.10.04.122.3024.2.100.33903900.00 do orçamento 
vigente, respeitado o princípio da anualidade orçamentária, de-
vendo as despesas do exercício subsequente onerar as dotações 
do orçamento próprio.

DATA DA ASSINATURA: 03 de maio de 2021.

 DIVISÃO DE COMPRAS E CONTRATOS – DICOM
ATOS E DESPACHOS DA DIRETORA DA DIVISÃO DE 

COMPRAS E CONTRATOS
APENAÇÃO Nº AP.17.010.0045/2021
PROCESSO DE CONTRATAÇÃO 6017.2018/0049976-

0 – SPASSU TECNOLOGIA E SERVICOS S. A. - CNPJ 
39.273.768/0001-74

PROCESSO DE PAGAMENTO 6017.2020/0029603-0
INTERESSADA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Assunto: Notificação n° 37/2021 - Aplicação de penalidade
DESPACHO
I - À vista dos elementos constantes nestes autos de pro-

cesso, especialmente do parecer da Coordenadoria Jurídica no 
SEI 043228642 , e pela competência delegada no artigo 5º da 
Portaria SF nº 78 de 27 de março de 2019, APLICO à SPASSU 
TECNOLOGIA E SERVICOS S. A. - CNPJ 39.273.768/0001-74, 
sediada em Avenida Princesa Isabel - 629 - Sala 602 - Centro - 
Vitória - ES - 29010904, as seguintes penalidades:

PENALI-
DADE

DESCRIÇÃO DO 
FATO

ITEM CONTRATUAL 
VIOLADO

PREVISÃO CONTRATUAL DA 
PENALIDADE

Multa de
R$ 4.999,94 (Quatro mil, novecentos e noventa e nove 

reais e noventa e quatro centavos)
Atraso na Entrega

OS001/2020 (FUMCAD) 024663980 e 025810055
Foram entregues e/ou executados a contento nos termos 

previstos no instrumento contratual (ou documento equivalen-
te) no dia 30/06/2020, fora do prazo contratual que compreen-
de de 06/01/2020 a 17/02/2020, com 46 dias úteis de atraso 
imputados e 4 dias excluídos.
DE DIA (inclusive) ATÉ DIA (inclusive) Total de dias úteis excluídos Total de dias úteis

imputados
19/02/2020 05/03/2020 2 10
16/03/2020 06/04/2020 0 16
16/04/2020 30/04/2020 2 9
02/06/2020 03/06/2020 0 2
12/06/2020 12/06/2020 0 1
19/06/2020 30/06/2020 0 8
TOTAL DE DIAS ÚTEIS DE 
ATRASO

4 46

Alinea “a” da clausula 6.1 do Contrato 28/2018: “a) A 
Contratada é obrigada a executar os serviços de acordo 
com os prazos e critérios estipulados, em dias e locais 
determinados pela Contratante.”

Item 6.2.1 do Termo de Referência : "6.2.1 A Contratante 
demandará o início da execução das fases, ou do serviço todo 
quando for o caso, para entrega do objeto deste Termo de refe-
rência, agrupado por sprints, por meio da Ordem de Serviços"

Item 6.2.5 do Termo de Referência: "6.2.5 A Ordem de 
Serviço será emitida pela Contratante com pelo menos as se-
guintes informações:

6.2.5.5 Prazos e estimativas de PF da sprint"
Item 6.3.1 do Termo de Referência: "6.3.1 Os artefatos 

deverão ser entregues pela empresa CONTRATADA nos am-

número e ao tipo de refeições fornecidas aos usuários dos ser-
viços. A despesa total do presente Aditamento, onera a dotação 
orçamentária código nº 93.10.08.244.3023.2020.3.3.50.39.00.0
X – Serviço de Apoio, Convívio e Inserção Produtiva. Vigência: A 
partir de 06/04/2021. Assinatura em 09/04/2021.

 PROCESSO SEI Nº: 6024.2018/0010109-8, PARECER 
CONCLUSIVO - COMISSÃO DE MONITORAMENTO PARECER 
CONCLUSIVO FINAL - 

SAS - AF
NOME DA OSC: CENTRO DE RECREAÇÃO E DESENVOLVI-

MENTO DA CRIANÇA ESPECIAL
TIPOLOGIA: SAICA
EDITAL: 245/SMADS/2015
Nº TERMO DE COLABORAÇÃO: 201/SMADS/2015
NOME DO GESTOR DA PARCERIA: MARCILENE DEL NERO 

RICCI MACHADO RF 779.237.9
DATA DE PUBLICAÇÃO NO DOC DA DESIGNAÇÃO DO GES-

TOR DA PARCERIA: 15/11/2019
PERÍODO DO RELATÓRIO: NOVEMBRO DE 2015 A OUTU-

BRO DE 2020
APÓS ANALISE DA PRESTAÇÃO DE CONTAS FINAL DA 

PARCERIA ACIMA QUALIFICADA, REFERENTE AO PERIODO 
01/11/2015 A 31/10/2020 A COMISSÃO DE MONITORAMENTO 
E AVALIAÇÃO LEGALMENTE DESIGNADA, DELIBEROU PELA 
APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS .

SÃO PAULO, 06 DE MAIO DE 2021.
COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO: FABIANA 

DE ALMEIDA LIMA, RF: 777.679.9
COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO: JÉSSICA 

DA SILVA LIMA, RF: 784.139.6
COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO: ELINETE 

DIAS DOS SANTOS, RF: 650.737.9

 EXTRATO DE PARCERIA
6024.2019/0003231-4. SAS SÉ. Termo de Aditamento 

001/2021 ao Termo de Colaboração 284/SMADS/2019. 
Partes: PMSP - SMADS e a organização da Sociedade civil: 
ASSOCIAÇÃO METODISTA DE AÇÃO SOCIAL - AMAS. CNPJ: 
47.685.896/0001-53 . Tipo de Serviço: SERVIÇO DE ACOLHI-
MENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES. 
Modalidade: SAICA ACOLHIMENTO INICIAL . CLAUSULA 1ª 
Fica ACRESCIDO o valor de R$ 3.001,60 referente a alteração 
do valor de repasse mensal com inclusão de Horas Técnicas, 
conforme Resolução COMAS nº 1470/2019. CLÁUSULA 2ª: 
Fica acrescido o valor de R$ 1.114,25, sendo: a) acrescido o 
valor mensal de R$ 911,40 das despesas destinadas à locação 
do imóvel, b) acréscimo do valor mensal de R$ 202,85 para 
complementação das despesas com o IPTU. Vigência: A partir de 
06/04/2021 Assinatura em 09/04/2021.

 EXTRATO DE PARCERIA
6024.2017/0003083-0. SAS SÉ. Termo de Aditamento 

001/2021 ao Termo de Colaboração 549/SMADS/2018. 
Partes: PMSP - SMADS e a organização da Sociedade 
civil: ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA BENEFICENTE - AEB. CNPJ: 
61.705.877/0001-72. Tipo de Serviço: Núcleo de Convivência 
para Adultos em Situação de Rua. CLÁUSULA 1ª: Fica ACRES-
CIDO o valor de R$ 11.998,08, conforme Artigo 1º, Parágrafo 
Único da Portaria 15/SMADS/2021 de 06/04/2021, sendo: 
a) Fornecimento diário de 192 cafés da manhã. O presente 
aditamento terá sua vigência limitada ao período de situação 
de emergência na cidade de São Paulo para enfrentamento da 
pandemia decorrente do coronavírus, declarada pelo Decreto nº 
59.283, de 16/03/2020, alterando as metas, mediante repasse 
adicional, quanto ao número e ao tipo de refeições fornecidas 
aos usuários dos serviços. A despesa total do presente Adita-
mento, onera a dotação orçamentária código nº 93.10.08.24
4.3023.2020.3.3.50.39.00.0X – Serviço de Apoio, Convívio e 
Inserção Produtiva. Vigência: A partir de 06/04/2021. Assinatura 
em 12/04/2021.

 EXTRATO DE PARCERIA
6024.2017/0002473-3 - SAS MG. Termo de Aditamen-

to 001/2021 ao Termo de Colaboração 007/SMADS/2018. 
Partes: PMSP - SMADS e a organização da sociedade civil 
INSTITUTO SOLID ROCK BRASIL. CNPJ 07.987.317/0001-
02. Tipo de Serviço: SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIO-
NAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES - SAICA. CLÁUSULA 
1ª: - Ficam REDUZIDAS 05 vagas no serviço, totalizando 15 
vagas ofertadas, em atenção ao artigo 45, § 1º, da Resolução 
Conjunta no. 03/CMCDA e COMAS/2016. CLÁUSULA 2ª – Fica 
ACRESCIDO 01 técnico ao quadro de RH. CLÁUSULA 3ª: - Fica 
ACRESCIDO o valor mensal de R$ 436,89, considerando a redu-
ção de vagas e o acréscimo de RH. CLÁUSULA 4ª – Fica REDUZI-
DO o valor de R$ 202,48 referente as despesas com locação de 
imóvel. CLÁUSULA 5ª – Fica ACRESCIDO o valor de R$ 241,67 
para complementação com as despesas de IPTU. Vigência: A 
partir de 16/02/2021. Assinatura em 15/04/2021.

 EXTRATO DE PARCERIA
6024.2020/0004781-0. SAS IPIRANGA. Termo de Adi-

tamento 001/2021 ao Termo de Colaboração 102/SMA-
DS/2020. Partes: PMSP - SMADS e a organização da 
Sociedade civil: UNAS - UNIÃO DE NÚCLEOS, ASSOCIA-
ÇÕES DOS MORADORES DE HELIÓPOLIS E REGIÃO. CNPJ: 
38.883.732/0001-40. Tipo de Serviço: MSE-MA SERVIÇO 
DE MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS EM MEIO ABERTO - Vagas 
ofertadas 90. Fica ACRESCIDO o valor de R$ 904,16 referente 
as despesas com locação de imóvel. Fica REDUZIDO o valor de 
R$ 5,23 referente as despesas com IPTU Vigência: A partir de 
16/04/2021. Assinatura em 16/04/2021.

 COORDENADORIA DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA

 SUPERVISÃO TÉCNICA DE SUPRIMENTOS
 PROCESSO 6024.2021/0000107-2 - ATA DE JULGAMENTO 

DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRÔNICO 13/
SMADS/2021 – REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURO E 
OPORTUNO FORNECIMENTO DE FRONHA DESCARTÁVEL 
E  LENÇOL DESCARTÁVEL , V ISANDO ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL (SMADS), DA PREFEITURA 
DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO (PMSP), CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E QUANTITATIVOS DESCRITOS 
NO ANEXO I DO EDITAL - Às 15:00 horas do dia 06 de 
maio de 2021, abriu-se na sala de reuniões da Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, localizada 
no 35º andar do prédio situado na Rua Líbero Badaró, 425 
– Centro – São Paulo, sessão para o Pregão Eletrônico 13/
SMADS/2021. Presentes os Senhores Tiago Camilo, Pregoeiro 
da CPL, Elizangela Alvares, Lazaro Henrique Reis Almeida e 
Denilce Maria Ferreira Gomes, como membros da equipe de 
apoio da Comissão. Em prosseguimento aos trabalhos, após 
análise da documentação de habilitação apresentada pelas 
empresas, o Sr. Pregoeiro decide declará-las vencedoras e 
habilitá-las provisoriamente, na seguinte conformidade: ITEM 
01 – FRONHA DESCARTÁVEL, LOTE A (COTA PRINCIPAL) e LOTE 
B (COTA RESERVADA) à empresa ODONTOMED INDUSTRIA 
E COMERCIO LTDA, CNPJ 37.910.277/0001-61, pelos valores 
totais negociados respectivos de R$ 246.375,00 (duzentos 
e quarenta e seis mil trezentos e setenta e cinco reais) e R$ 
82.125,00 (oitenta e dois mil cento e vinte e cinco reais) e 
ITEM 02 – LENÇOL DESCARTÁVEL, LOTE A (COTA PRINCIPAL) 
e LOTE B (COTA RESERVADA) à empresa VALDOMIRO PEIXOTO 
DE OLIVEIRA, CNPJ 26.747.679/0001-70, pelos valores 
totais negociados respectivos de R$ 762.750,00 (setecentos 
e sessenta e dois mil setecentos e cinquenta reais) e R$ 
254.250,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil duzentos e 

 EXTRATO DE APOSTILAMENTO
6024.2019/0004217-4 – SAS/JA – TERMO DE APOS-

TILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 280/SMA-
DS/2019

Assunto:Alteração do custo direto e indireto, pas-
sando a constar na seguinte conformidade: CLÁUSULA 
1ª : Fica alterado o valor do custo direto anteriormente au-
torizado, sem alteração do valor da parceria: Valor do custo 
direto: R$75.672,41 – Custo indireto: R$1.500,00. Totalizando 
R$77.172,41. Ficam mantidas e inalteradas as demais dis-
posições do Termo de Colaboração citado. ASSINATURA EM: 
09/04/2021.

 EXTRATO DE APOSTILAMENTO
6024.2018/0002420-4 – SAS/SB – TERMO DE APOS-

TILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 132/SMA-
DS/2019

Assunto:Alteração do custo direto e indireto, pas-
sando a constar na seguinte conformidade: CLÁUSULA 
1ª : Fica alterado o valor do custo direto anteriormente au-
torizado, sem alteração do valor da parceria: Valor do custo 
direto: R$55.922,16 – Custo indireto: R$910,00. Totalizando 
R$56.832,16. Ficam mantidas e inalteradas as demais dis-
posições do Termo de Colaboração citado. ASSINATURA EM: 
27/04/2021.

 EXTRATO DE PARCERIA
6024.2020/0003380-0. SAS SÉ. Termo de Aditamento 

001/2021 ao Termo de Colaboração 091/SMADS/2020. 
Partes: PMSP - SMADS e a organização da Sociedade 
civil: ASSOCIAÇÃO FRANSCISCANA DE SOLIDARIEDADE - 
SEFRAS. CNPJ: 11.861.086/0001-63. Tipo de Serviço: Núcleo 
de Convivência para Adultos em Situação de Rua. CLÁUSULA 
1ª: Fica ACRESCIDO o valor de R$ 18.640,12, conforme Artigo 
1º, Parágrafo Único da Portaria 15/SMADS/2021 de 06/04/2021, 
sendo: a) Acréscimo de 50 vagas ao serviço, totalizando 250 va-
gas ofertadas. O presente aditamento terá sua vigência limitada 
ao período de situação de emergência na cidade de São Paulo 
para enfrentamento da pandemia decorrente do coronavírus, 
declarada pelo Decreto nº 59.283, de 16/03/2020, alterando as 
metas, mediante repasse adicional, quanto ao número e ao tipo 
de refeições fornecidas aos usuários dos serviços. A despesa 
total do presente Aditamento, onera a dotação orçamentária 
código nº 93.10.08.244.3023.2020.3.3.50.39.00.0X – Serviço 
de Apoio, Convívio e Inserção Produtiva. Vigência: A partir de 
06/04/2021. Assinatura em 07/04/2021.

 EXTRATO DE PARCERIA
6024.2019/0000487-6. SAS SÉ. Termo de Aditamento 

001/2021 ao Termo de Colaboração 277/SMADS/2019. 
Partes: PMSP - SMADS e a organização da Sociedade 
civil: Obras Sociais Nossa Senhora Aquiropita. CNPJ: 
62.798.699/0001-34. Tipo de Serviço: Núcleo de Convivência 
para Adultos em Situação de Rua. CLÁUSULA 1ª: Fica ACRES-
CIDO o valor de R$ 45.972,70, conforme Artigo 1º, Parágrafo 
Único da Portaria 15/SMADS/2021 de 06/04/2021, sendo: a) 
Acréscimo de 80 vagas ao serviço, totalizando 270 vagas oferta-
das; b) Fornecimento diário de 270 cafés da manhã. O presente 
aditamento terá sua vigência limitada ao período de situação 
de emergência na cidade de São Paulo para enfrentamento da 
pandemia decorrente do coronavírus, declarada pelo Decreto nº 
59.283, de 16/03/2020, alterando as metas, mediante repasse 
adicional, quanto ao número e ao tipo de refeições fornecidas 
aos usuários dos serviços. A despesa total do presente Adita-
mento, onera a dotação orçamentária código nº 93.10.08.24
4.3023.2020.3.3.50.39.00.0X – Serviço de Apoio, Convívio e 
Inserção Produtiva. Vigência: A partir de 06/04/2021. Assinatura 
em 07/04/2021.

 EXTRATO DE PARCERIA
6024.2020/0010889-4. SAS SÉ. Termo de Aditamento 

001/2021 ao Termo de Colaboração 048/SMADS/2021. 
Partes: PMSP - SMADS e a organização da Sociedade civil: 
CROPH – Coordenação Regional das Obras de Promoção 
Humana. CNPJ: 43.473.487/0001-32. Tipo de Serviço: Núcleo 
de Convivência para Adultos em Situação de Rua. CLÁUSULA 
1ª: Fica ACRESCIDO o valor de R$ 31.245,00, conforme Artigo 
1º, Parágrafo Único da Portaria 15/SMADS/2021 de 06/04/2021, 
sendo: a) Fornecimento diário de 500 cafés da manhã. O pre-
sente aditamento terá sua vigência limitada ao período de 
situação de emergência na cidade de São Paulo para enfren-
tamento da pandemia decorrente do coronavírus, declarada 
pelo Decreto nº 59.283, de 16/03/2020, alterando as metas, 
mediante repasse adicional, quanto ao número e ao tipo de 
refeições fornecidas aos usuários dos serviços. A despesa total 
do presente Aditamento, onera a dotação orçamentária código 
nº 93.10.08.244.3023.2020.3.3.50.39.00.0X – Serviço de Apoio, 
Convívio e Inserção Produtiva. Vigência: A partir de 06/04/2021. 
Assinatura em 08/04/2021.

 PROCESSO SEI nº: 6024.2020/0000164-0 - NOTIFICA-
ÇÃO POR DECISÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS PARCIAL - 
DELIBERAÇÃO SOBRE O RELATÓRIO DE MONITORAMENTO 
E AVALIAÇÃO 

SAS - PARELHEIROS
NOME DA OSC: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE VIVENDA DA 

CRIANÇA
NOME FANTASIA: CEDESP IRMÃ YVONE VENDITTI
TIPOLOGIA: CENTRO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PRODUTIVO PARA JOVENS E ADULTOS.
EDITAL: 037/SMADS/2020
Nº TERMO DE COLABORAÇÃO: 131/SMADS/2020
NOME DO GESTOR DA PARCERIA: GERLANI BENTO DA 

SILVA FALCÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO NO DOC DA DESIGNAÇÃO DO GES-

TOR DA PARCERIA: 24/06/2020 PÁGINA45.
PERÍODO DO RELATÓRIO: 01/07/2020 a 31/12/2020
Fica NOTIFICADA á OSC ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE VI-

VENDA DA CRIANÇA, que após a análise do RELATÓRIO DE 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO elaborado pelo Gestor da 
Parceria, a COMISSÃO de MONITORAMENTO e AVALIAÇÃO, nos 
termos do Artigo 131 da Instrução Normativa 03/SMADS/2018 
com redação alterada pela IN 01/SMADS/2019, instituída con-
forme publicação no DOC de: 24/06/2020 delibera pela APRO-
VAÇÃO da prestação de contas.

Comissão de Monitoramento e Avaliação:
ROSEANE PIRES SANTOS
RF: 787.715.3
Comissão de Monitoramento e Avaliação:
JACIRA MARIA DO NASCIMENTO
RF: 790.183.6
Comissão de Monitoramento e Avaliação:
VALMIRO PEREIRA DA SILVA
RF: 645.019.9

 EXTRATO DE PARCERIA
6024.2019/0005539-0. SAS SÉ. Termo de Aditamento 

001/2021 ao Termo de Colaboração 050/SMADS/2020. 
Partes: PMSP - SMADS e a organização da Sociedade civil: 
INFOREDES - INSTITUTO FOMENTANDO REDES E EMPRE-
ENDEDORISMO SOCIAL. CNPJ: 10.589.848/0001-51. Tipo 
de Serviço: Núcleo de Convivência para Adultos em Situação de 
Rua. CLÁUSULA 1ª: Fica ACRESCIDO o valor de R$ 90.042,16, 
conforme Artigo 1º, Parágrafo Único da Portaria 15/SMA-
DS/2021 de 06/04/2021, sendo: a) Acréscimo de 200 vagas ao 
serviço, totalizando 500 vagas ofertadas; b) Fornecimento diário 
de 600 cafés da manhã. O presente aditamento terá sua vigên-
cia limitada ao período de situação de emergência na cidade 
de São Paulo para enfrentamento da pandemia decorrente do 
coronavírus, declarada pelo Decreto nº 59.283, de 16/03/2020, 
alterando as metas, mediante repasse adicional, quanto ao 

Titular da Comissão de Monitoramento e Avaliação – Maria 
Beatriz Barbosa – RF 570.382-4

Titular da Comissão de Monitoramento e Avaliação – Glau-
cia Damasceno dos Santos – RF 732.228.3

PROCESSO SEI nº: 6024.2017/0002979-4 - NOTIFICA-
ÇÃO POR DECISÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS PARCIAL - 
DELIBERAÇÃO SOBRE O RELATÓRIO DE MONITORAMENTO 
E AVALIAÇÃO 

SAS – FREGUESIA / BRASILÂNDIA
NOME DA OSC: NÚCLEO COMUNITÁRIO DE VILA TEREZINHA
NOME FANTASIA: CCA MORRO GRANDE
TIPOLOGIA: SCFV – CENTRO PARA CRIANÇAS E ADOLES-

CENTES
EDITAL: 204/SMADS/2017
Nº TERMO DE COLABORAÇÃO: 422/SMADS/2018
NOME DO GESTOR DA PARCERIA: FERNANDA DE MORAES 

ALCOVA DE PAULO, RF 780.080-1
DATA DE PUBLICAÇÃO NO DOC DA DESIGNAÇÃO DO GES-

TOR DA PARCERIA: 23/08/2018
PERÍODO DO RELATÓRIO: MARÇO A AGOSTO DE 2019
Fica NOTIFICADA á OSC NÚCLEO COMUNITÁRIO DE VILA 

TEREZINHA, que após a análise do RELATÓRIO DE MONITO-
RAMENTO E AVALIAÇÃO elaborado pelo Gestor da Parceria, a 
COMISSÃO de MONITORAMENTO e AVALIAÇÃO, nos termos 
do Artigo 131 da Instrução Normativa 03/SMADS/2018 com 
redação alterada pela IN 01/SMADS/2019, instituída conforme 
publicação no DOC de: 23/08/2018 delibera pela APROVAÇÃO 
da Prestação de Contas.

São Paulo, 20 de setembro de 2019.
Titular (Presidente) da Comissão de Monitoramento e Ava-

liação: Elisangela Jagoschitz – RF 787.601-7
Titular da Comissão de Monitoramento e Avaliação – Maria 

Beatriz Barbosa – RF 570.382-4
Titular da Comissão de Monitoramento e Avaliação – Glau-

cia Damasceno dos Santos – RF 732.228.3

 EXTRATO DE APOSTILAMENTO
6024.2019/0001936-9 – SAS/FB – TERMO DE APOS-

TILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 292/SMA-
DS/2019

Assunto: Alteração do: da Fonte Orçamentária, pas-
sando a constar na seguinte conformidade: CLÁUSULA 1ª : 
Fonte: Municipal – R$ 0,00; Estadual – R$ 65.057,59; Federal – 
R$ 0,00. Data da assinatura: 09/04/2021.Ficam mantidas e inal-
teradas as demais disposições do Termo de Colaboração citado.

 EXTRATO DE APOSTILAMENTO
6024.2019/0001389-1 – SAS/FB – TERMO DE APOS-

TILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 195/SMA-
DS/2019

Assunto: Alteração do: da Fonte Orçamentária, pas-
sando a constar na seguinte conformidade: CLÁUSULA 1ª : 
Fonte: Municipal – R$ 42.266,77; Estadual – R$ 0,00; Federal – 
R$ 0,00. Data da assinatura: 13/04/2021.Ficam mantidas e inal-
teradas as demais disposições do Termo de Colaboração citado.

 EXTRATO DE APOSTILAMENTO
6024.2019/0000221-0 – SAS/FB – TERMO DE APOS-

TILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 249/SMA-
DS/2019

Assunto: Alteração do: da Fonte Orçamentária, pas-
sando a constar na seguinte conformidade: CLÁUSULA 1ª : 
Fonte: Municipal – R$ 40.882,03; Estadual – R$ 0,00; Federal – 
R$ 0,00. Data da assinatura: 13/04/2021.Ficam mantidas e inal-
teradas as demais disposições do Termo de Colaboração citado.

 EXTRATO DE APOSTILAMENTO
6024.2020/0004879-4 – SAS/FB – TERMO DE APOS-

TILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 120/SMA-
DS/2020

Assunto: Alteração do: da Fonte Orçamentária, pas-
sando a constar na seguinte conformidade: CLÁUSULA 1ª : 
Fonte: Municipal – R$ 44.639,98; Estadual – R$ 0,00; Federal – 
R$ 0,00. Data da assinatura: 19/04/2021.Ficam mantidas e inal-
teradas as demais disposições do Termo de Colaboração citado.

 EXTRATO DE APOSTILAMENTO
6024.2018/0003717-9 – SAS/SB – TERMO DE APOS-

TILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 537/SMA-
DS/2018

Assunto:Alteração do custo direto e indireto, pas-
sando a constar na seguinte conformidade: CLÁUSULA 
1ª : Fica alterado o valor do custo direto anteriormente au-
torizado, sem alteração do valor da parceria: Valor do custo 
direto: R$29.800,70 – Custo indireto: R$841,00. Totalizando 
R$30.641,70. Ficam mantidas e inalteradas as demais dis-
posições do Termo de Colaboração citado. ASSINATURA EM: 
14/04/2021.

 EXTRATO DE APOSTILAMENTO
6024.2020/0000335-9 – SAS/SB – TERMO DE APOS-

TILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 132/SMA-
DS/2020

Assunto:Alteração do custo direto e indireto, pas-
sando a constar na seguinte conformidade: CLÁUSULA 
1ª : Fica alterado o valor do custo direto anteriormente au-
torizado, sem alteração do valor da parceria: Valor do custo 
direto: R$49.474,49 – Custo indireto: R$612,00. Totalizando 
R$50.086,49. Ficam mantidas e inalteradas as demais dis-
posições do Termo de Colaboração citado. ASSINATURA EM: 
14/04/2021.

 EXTRATO DE APOSTILAMENTO
6024.2018/0009384-2 – SAS/CS – TERMO DE APOS-

TILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 025/SMA-
DS/2019

Assunto:Alteração do custo direto e indireto, pas-
sando a constar na seguinte conformidade: CLÁUSULA 
1ª : Fica alterado o valor do custo direto anteriormente au-
torizado, sem alteração do valor da parceria: Valor do custo 
direto: R$78.458,53 – Custo indireto: R$1.100,00. Totalizando 
R$79.558,53. Ficam mantidas e inalteradas as demais dis-
posições do Termo de Colaboração citado. ASSINATURA EM: 
22/04/2021.

 EXTRATO DE APOSTILAMENTO
6024.2018/0002541-3 – SAS/SB – TERMO DE APOS-

TILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 548/SMA-
DS/2018

Assunto:Alteração do custo direto e indireto, pas-
sando a constar na seguinte conformidade: CLÁUSULA 
1ª : Fica alterado o valor do custo direto anteriormente au-
torizado, sem alteração do valor da parceria: Valor do custo 
direto: R$50.762,80 – Custo indireto: R$1.100,00. Totalizando 
R$51.862,80. Ficam mantidas e inalteradas as demais dis-
posições do Termo de Colaboração citado. ASSINATURA EM: 
16/04/2021.

 EXTRATO DE APOSTILAMENTO
6024.2019/0007609-5 – SAS/PE – TERMO DE APOS-

TILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 054/SMA-
DS/2020

Assunto:Alteração do custo direto e indireto, pas-
sando a constar na seguinte conformidade: CLÁUSULA 
1ª : Fica alterado o valor do custo direto anteriormente au-
torizado, sem alteração do valor da parceria: Valor do custo 
direto: R$73.999,05 – Custo indireto: R$1.350,00. Totalizando 
R$75.349,05. Ficam mantidas e inalteradas as demais dis-
posições do Termo de Colaboração citado. ASSINATURA EM: 
23/04/2021.

d587832
Realce


